[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
П Р И К А З
     17.05.2013
г.Петрозаводск

№ 230
О внесении изменений в  приказ Министерства

культуры и по связям с общественностью Республики Карелия

от 23 марта 2009 года № 93

В соответствии с Федеральным законом от 28.07.2012 №133-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях устранения ограничений для предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», Положением о Министерстве культуры Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2010 года  N 218-П, заключением Управления Министерства юстиции РФ по РК от 23.04.2013 №02-4957, экспертным заключением Управления Министерства юстиции РФ по РК от 23.04.2013 №02-4956 приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 23 марта 2009 года № 93 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по организации исполнения запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод», зарегистрированный в Администрации Главы РК 17 апреля 2009 г. N 764 (Собрание законодательства Республики Карелия, 2009, №4, ст. 433) следующие изменения:
в абзаце 1 приказа слова «Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 — 2008 годах» заменить словами «Концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 — 2010 годах»;
в пункте 2 приказа слова «Министерство культуры и по связям с общественностью Республики Карелия» заменить словами «Министерство культуры Республики Карелия» в соответствующем падеже.

2. Внести в Административный регламент Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия предоставления государственной услуги по организации исполнения запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, утвержденный приказом Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия от 23 марта 2009 года № 93, следующие изменения:

в тексте Административного регламента слова «Министерство культуры и по связям с общественностью Республики Карелия» заменить словами «Министерство культуры Республики Карелия» в соответствующем падеже;

в тексте Административного регламента слова «государственное учреждение "Национальный архив Республики Карелия"» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Карелия «Национальный архив Республики Карелия» в соответствующем падеже;
абзац 11 пункта 2 исключить;

пункт 2 дополнить следующим абзацем:

«Федеральный закон от 22.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в абзаце 3 пункта 4 формулировку «и т.д.» исключить;

в пункте 5 слова «на интернет-сайте Министерства (www.mincult.karelia.ru)» заменить словами «на интернет-сайте Министерства (http://mincultrk.ru)», слова «на официальном сервере органов государственной власти Республики Карелия (www.gov.karelia.ru)» заменить словами «Официальном интернет-портале Республики Карелия (www.gov.karelia.ru)»;

в пункте 7 слова «на интернет-сайте Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия (www.mincult.karelia.ru)» заменить словами «на интернет-сайте Министерства (http://mincultrk.ru)», слова «на официальном сервере органов государственной власти Республики Карелия (www.gov.karelia.ru)» заменить словами «Официальном интернет-портале Республики Карелия (www.gov.karelia.ru)»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Основанием для предоставления государственной услуги является запрос, направленный заявителем по почте, электронной почте, лично в Министерство или в государственное казенное учреждение «Национальный архив Республики Карелия».».

в пункте 12 слова «а также другие сведения, необходимые для исполнения запроса» исключить.
дополнить пунктом 151 в следующей редакции:

«151. Срок ожидания в очереди при подаче запроса Заявителя о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги не должен превышать пятнадцати минут.».
пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Запросы, не относящиеся к составу хранящихся документов в государственном казенном учреждении «Национальный архив Республики Карелия», в течение 7 дней со дня их регистрации направляются по принадлежности в соответствующую организацию, где могут храниться архивные документы, с уведомлением об этом заявителя. В случае отсутствия у государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия» информации о месте хранения документов, заявителю также направляется соответствующее уведомление.».
дополнить пунктом 181 в следующей редакции:

«181. Предоставление государственной услуги на базе многофункционального центра предоставления государственных услуг осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
абзац 4 пункта 19 изложить в следующей редакции:

«- отсутствие факта оплаты государственной пошлины (в случае, предусмотренном пунктом 35 настоящего Регламента)»;

в абзаце третьем пункта 35 предложение «Факт уплаты государственной пошлины плательщиком подтверждается платежным поручением с отметкой банка о его исполнении.» исключить;

пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. В соответствии со статьей 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации за проставление апостиля уплачивается государственная пошлина в размере 1500 рублей за каждый документ.»;

в пункте 37 предложение «Платежное поручение с отметкой банка о его исполнении (квитанция об уплате государственной пошлины за проставление штампа апостиль) предъявляется заявителем в Министерство, государственное учреждение «Национальный архив Республики Карелия» при выдаче на руки заверенной апостилем архивной справки, архивной выписки, архивной копии.» исключить.

пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Заявитель имеет право на обжалование решений, принятых в ходе исполнения государственной услуги, действий (бездействия) государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия», должностных лиц Министерства, специалистов  государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия» в досудебном (внесудебном) порядке путем обращения в Министерство.
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия для предоставления государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия для предоставления государственной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, Административным регламентом;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, Административным регламентом;
7) отказ должностного лица Министерства, специалиста государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия» в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, либо нарушение установленного срока таких исправлений.»;

       дополнить пунктами 42 - 49 в следующей редакции:

      «42. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Министерство по адресу: 185035, г. Петрозаводск, пл. Ленина, 2, mincult@karelia.ru.

   Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта Министерства, страницы Министерства на Официальном Интернет-портале Республики Карелия, портала государственных и муниципальных услуг Республики Карелия, а также может быть принята при личном приеме заявителя Министром.

        43. Жалоба должна содержать:

     - наименование органа, предоставляющего государственную услугу, должностного лица Министерства, специалиста государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия», решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

    - фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

      - сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия», должностного лица Министерства, специалиста государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия»;
  - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия», должностного лица Министерства, специалиста государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия». Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

      44. Жалоба регистрируется государственным служащим Министерства, ответственным за ведение делопроизводства, в день ее поступления в Министерство.

      45. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа  Министерства, государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия», должностного лица Министерства, специалиста государственного казенного учреждения «Национальный архив Республики Карелия» в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

        46.  По результатам рассмотрения жалобы Министерство принимает одно из следующих решений:
     - удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Министерством, государственным казенным учреждением «Национальный архив Республики Карелия», опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, Административным регламентом, а также в иных формах;
        - отказывает в удовлетворении жалобы.

     47. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 33 Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя - в электронной форме, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

       48. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления имеющиеся материалы незамедлительно направляются в органы прокуратуры.
       49. Положения настоящего Раздела, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении государственной услуги, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр
                                                                            Е.В. Богданова
4